
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 

 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263  
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Esperia, prot. e data  

 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti dell’Istituto 

 
Oggetto: Determina avvio procedura per manifestazione d’interesse riservata ad Enti, Associazioni, 
Agenzie formative e Scuola di lingua per il reperimento di figure professionali esperti da impiegare 
nella realizzazione del Progetto Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021 del Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale per l’attuazione di Asse I – Istruzione 
–Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Programma Operativo Nazionale 
(PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2021 finanziato con 
FSE E FDR, MODULO “Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale” DAL 
TITOLO “Recitiamo” 
 
Codice progetto 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-28 [EX 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-221] 
CUP: C63D21002540007 
 

Il Dirigente Scolastico  
 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale Apprendimento e Socialità autorizzato e comunicato 

all’Ufficio scolastico regionale con nota prot. AOODGEFID/17513 del 04 giugno 2021; 
VISTO la nota prot.n. AOODGEFID9707 del 27/04/2021 sull’Avviso pubblico emanato nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1,10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI 
VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA 
SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19; 

VISTA la Delibera n. 46 del 05/05/2021 del Collegio dei Docenti di approvazione del Progetto 
denominato “Competenze di base”; 

VISTA  la nota M.I.U.R. Prot. AOODGEFID-17659 del 07/06/2021 relativa all’autorizzazione del 
Progetto “Apprendimento e Socialità” e degli impegni di spesa a valere sull’Avviso pubblico 
AOODGEFID9707 del 27/04/2021; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione finanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-
2020 emanate dal MIUR; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
A5D764F - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0000736/U del 01/02/2022 14:14

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


 

 

CONSIDERATO  che per i suddetti progetti è necessario reperire e selezionare personale esperto 
eventualmente anche all’esterno dell’istituzione scolastica, per l’attività di formazione; 

VISTO l’avviso interno NS Prot. Prot. 0007581/U del 19/11/2021 per il reclutamento di esperti da 
utilizzare per la realizzazione del Progetto; 

APPURATO che non sono pervenute candidature da parte del personale docente interno per il 
modulo in oggetto; 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip 
s.p.a, di cui all’art.26, comma 1 della legge 488 /1999 e ss.mm; 

RITENUTO di dover utilizzare ogni strumento di questa Amministrazione per reperire 
prioritariamente candidati, interpellando soggetti giuridici che abbiano al proprio interno le 
figure professionali richieste; 

VISTE  le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016; 

 
RITENUTO di dover avviare una procedura per la richiesta di manifestazione d’interesse rivolta a 

soggetti giuridici in grado di fornire esperti per la realizzazione di seguenti moduli formativi:  
 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO 

Competenza in materia di consapevolezza 
ed espressione culturale 

Recitiamo 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art.2 
Si determina di avviare la procedura, tramite richiesta di manifestazione d’interesse, per 
l’individuazione di n.1 Esperti formatori per la realizzazione del  modulo  formativo sotto indicato 
nell’ambito del Progetto “Competenze di base” Codice Identificativo 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-28 
[EX 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-221]: 

 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO Durata 

Competenza in materia di 
consapevolezza ed 
espressione culturale 

Recitiamo 30 ore 

 
Art.3 

L’Avviso tenderà ad individuare soggetti giuridici – Enti- Agenzie formative – Scuole e Associazioni 
che operano nel settore educativo e che possono garantire il reperimento di n.1 docente esperto 
per la realizzazione del modulo sopraindicato.  



 

 

L’attività e i compiti della figura di esperto Formatore sono definiti dalle “Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2021”  
 

 

Art.4  
L’importo stimato per l’attività di docenza è di €  2.100,00 così determinato:  

 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO Durata Importo 
orario 
Lordo 

Importo 
totale 
lordo 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza ed 
espressione culturale 

Recitiamo 30 ore €70,00 €2100,00 

 
 
 

Il suddetto importo si intende comprensivo di ogni onere, ritenuta fiscale e/o previdenziale, IVA se 
dovuta e qualsiasi altra spesa denominata e sostenuta per la partecipazione degli esperti ai moduli. 

 
Art.5 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata congrua. 
 

Art.6 
Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web della Scuola 
www.icesperia.it nella sezione dedicata ai FSE. 

 
Art.7 

Si informa che i dati personali forniti dai soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse 
saranno trattai nel rispetto della legislazione vigente in materia di tutela della Privacy. La 
partecipazione alla procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al 
suddetto trattamento dei dati personali. Si informa altresì che sul Sito web dell’Istituto è reperibile 
l’informativa Privacy nonché i dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati Prof.ssa 
Maria Parisina Giuliano. 

 
Art.8  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’Art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 

 
 
 


		2022-02-01T13:11:05+0100
	MARIA PARISINA GIULIANO




